
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  715                   PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 399, DE 6 DE MARÇO DE 2013.

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, da forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Medida Provisória nº 01, de 1º 
de janeiro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos são os seguintes:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – SEISP

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 391, de 19 de fevereiro 
de 2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao 1º dia do mês de janeiro 
de 2013.

Paço Municipal, em Palmas, aos 6 dias do mês de março 
de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Gabinete do Secretário 
Secretário Municipal Subsídio 
01 Secretário Executivo DAS-1 
02 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
Assessoria Técnica e de Planejamento 
01 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
Superintendência de Gestão e Logística 
01 Superintendente de Gestão e Logística DAS-2 
01 Diretor Geral de Gestão e Logística DAS-3 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Finanças  DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Transportes e Frotas DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Almoxarifado  DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG-4 
Superintendência de Obras 
01 Superintendente de Obras DAS-2 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Diretor Geral de Planejamento de Obras DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Gerente de Planejamento de Obra DAS-7 
01 Gerente de Contratos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Contratos FG-3 
01 Gerente de Projetos e Orçamentos de Obras DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras FG-3 
01 Gerente de Convênios  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Convênios FG-3 
01 Diretor Geral de Manutenção Viária, Logradouros e
Equipamentos Públicos DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Logradouros e Equipamentos Públicos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Logradouros e Equipamentos Públicos FG-3 
01 Gerente de Manutenção Viária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Manutenção Viária Urbana FG-3 
01 Chefe da Divisão de Manutenção Viária Vicinal FG-3 
01 Diretor Geral de Obras Civis DAS-3 

01 Assessor Técnico I  DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Infraestrutura Civil DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras Civis FG-3 
01 Diretor Geral de Obras Viárias DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Gerente de Infraestrutura Viária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras Viárias FG-3 
01 Chefe da Divisão de Obras de Artes FG-3 
Superintendência de Iluminação Pública 
01 Superintendente de Iluminação Pública DAS-2 
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
01 Gerente de Infraestrutura de Iluminação Pública DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Manutenção e Implantação de Iluminação
Pública

FG-3

01 Chefe da Divisão de Atendimento ao Público – Central de
Atendimento 

FG-3

Superintendência de Serviços Públicos 
01 Superintendente de Serviços Públicos DAS-2 
01 Diretor de Serviços Públicos DAS-4 
01 Assistente de Gabinete II DAS-9 
01 Diretor de Necrópolis DAS-4 
01 Gerente de Necrópolis DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle de Sepultamentos FG-3 
01 Chefe da Divisão de Expedição de Concessões FG-3 
01 Diretor de Limpeza Urbana DAS-4 
01 Gerente de Planejamento e Execução DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-2 
01 Gerente de Limpeza e Conservação  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização FG-3 
01 Gerente de Limpeza Urbana  DAS-7 
01 Gerente de Aterro Sanitário DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Aterro Sanitário FG-4 
01 Gerente de Roço Mecânico e Manual DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Roço Urbano Costais FG-3 
01 Chefe da Divisão de Roço Urbano Mecânico FG-3 
03 Supervisor de Controle de Frotas de Veículos FG-2 
03 Supervisor de Grupo de Limpeza Pública FG-2 
01 Diretor Geral de Parques e Jardins DAS-3 
01 Gerente de Arborização DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização  FG-3 
01 Gerente de Paisagismo DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização FG-2 

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 418, de 28 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria da Educação   6
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano   7
Publicações Particulares   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 715 - QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

HEBERT VERAS NUNES, para exercer o cargo de Diretor 
Geral de Parques e Jardins, DAS-3, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, 28 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 503, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

dispositivo constante no inciso V do art. 1º da Portaria/
Segov/nº 311, de 19 de fevereiro de 2013, que designou, 
interinamente, a servidora DENILDE VARGAS MILHOMEM SILVA, 
para a função de Diretor de Unidade do Centro de Educação 
Infantil Irmã Maria Custódia de Jesus, quanto ao número da 
matrícula, onde se lê 299421, leia-se 413000512.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 504, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 407, de 27 de fevereiro de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê FABRIZA SALES SOARES, leia-
se FABRÍZIA SALES SOARES, Chefe de Núcleo Setorial de 
Recursos Humanos, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 505, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 336, de 20 de fevereiro de 2013, 
referente a nomeação de FERNANDA DIAS DA SILVA, Assistente 
de Gabinete I, DAS-8, quanto a data, onde se lê a partir de 1º de 
fevereiro de 2013, leia-se a partir de 1º de janeiro de 2013, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 506, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora KESYA FASSINA, 
matrícula 413007430, do cargo de Assistente de Serviços em 
Saúde, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 26 de 
fevereiro de 2013.

 Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 507, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

THIAGO DIAS SANTOS, para exercer o cargo de Gerente 
de Informática, DAS-7, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano, a partir de 1º de março de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 715 - QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 508, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho do servidor ROSALVO 
TEIXEIRA DE ABREU, matrícula 413008441, Auxiliar de Serviço 
Gerais, com lotação na Secretaria Municipal  de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 509, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h para 20h, lotados 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de março de 2013:

413009687 - JULIANA DINIZ OLIVEIRA;
413009797 - BEATRIZ RABELLO DE CAMARGO NETA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 510, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, pelo período 
de 6 (seis) meses, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Assistente Administrativo-40h:
PETERSON VICTOR CARMO ALBERTONI SACONNI;
VERA LUCIA DE ABREU SILVA;
ANA CLAUDIA BERTOLDO DE OLIVEIRA FERREIRA.

Educador Social-40h:
JAKELINE MIRANDA DA SILVA;
ROSA MARIA SOARES;
LUDIMILA GUEDES DOS SANTOS.

Vigia-40h:
AMARILDO BARBOSA MOTA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 511, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 1º de janeiro de 2013:

Médico-40h:
FERNANDO OLIVEIRA ROSA.

Técnico em Enfermagem-40h:
DEUSILENE NUNES PEREIRA.

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
ZENAIDE ALVES DOS SANTOS.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 512, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA NALVA DE ARAÚJO RIBEIRO, para exercer o cargo de 
Técnico em Enfermagem, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 25 de 
março de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 513, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DANIELA MARIA EDILMA JAPIASSÚ CUSTÓDIO, para exercer o 
cargo de Médico, carga horária de 20h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir de 14 de março de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 514, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 715 - QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
GUSTAVO DE PAULA BONILHA, para exercer o cargo de 
Assistente de Serviços em Saúde, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 7 de março de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 515, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
PATRYCK AUGUSTO SOUSA ARAÚJO, para exercer o cargo 
de Assistente de Serviços em Saúde, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 28 de fevereiro de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 516, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Vigia, carga 
horária de 40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período 
de 1º de janeiro a 31 de março de 2013:

ANTONIO GONÇALVES DA SILVA;
ADELMON LOPES MOURA;
ANGELITA RODRIGUES MOURA;
ANTONIO DE BONFIM RODRIGUES DE OLIVEIRA;
ANTONIO SANTANA GOMES SOARES;
EURIPEDES FRANCISCO DE MATOS;
HELTON RIBEIRO DE SOUZA;
JOSÉ PEREIRA DA SILVA;
LEONARDO PEREIRA SOUSA;
ROGÉRIO SANTANA DE SÁ;
WILSON DE CASTRO SILVA;
LEOFRANQUES FERREIRA TELES;
EROZINO BARBOSA DE SOUSA;
JOAQUIM FERREIRA DA SILVA;
ERISVALDO GONÇALVES DA SILVA;
REGINALDO DE OLIVEIRA SILVA:
ABRAÃO CARDIAL DA SILVA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 517, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 21 de janeiro 
a 31 de dezembro de 2013:

Professor - PII-20h:
ALESSANDRA RITA RESENDE FERREIRA;
DÉBORA NERES LIMA;
FENELON BARBOSA SALES NETO;
IRENI SANTANA DOS SANTOS MARTINS;
MARCELO CARDENUTO ANTUNES;
MARIA DE FÁTIMA BARREIRA REZENDE VIEIRA;
MARIA LUCIA HAMMER MOURA CARNEIRO;
RENNÊ PEREIRA DOS SANTOS;
ROZENILDA LIMA VIEIRA CUNHA;
SELMA MACHADO GUIMARÃES MASCARENHAS;
SILDA MOTA SANTOS PIRES;
VANESSA PEREIRA BARBOSA ANTUNES.

Professor - PI-40h:
ALDENIZA PESCA SOARES;
ALINNE GRACYENE COUTINHO PEREIRA DE SÁ;
ANA CLEIDE LIMA GUILHÃO DE SOUSA;
ANDRÉA MARQUES SANTOS SILVA;
CARLENE COUTINHO DOS SANTOS;
CARMEM MACIEL DA SILVA;
CLARIZILDA FERREIRA DE SOUSA;
CLAUDETH MARTINS DOS SANTOS;
DARCILENE QUINTO COELHO;
DIEGO DE SOUZA LIMA;
EDINETE RIBEIRO DOS SANTOS;
ELCIENE ARAÚJO ALVES SANTANA;
ELIENE CARREIRO MOURA;
ELIENE PEREIRA DE CASTRO COUTINHO AZEVEDO;
ELINÊ LUIZ BENMUYAL DA COSTA FREITAS;
EUNICE SILVA DOS SANTOS RODRIGUES;
IDALICE MIRANDA SILVEIRA;
IOLANDA PEREIRA LIMA;
IRAIDES PEREIRA DE SOUZA;
IRENETE DÔRES DA SILVA NOGUEIRA;
JOÃO BATISTA CHAGAS DO CARMO;
JOAQUIM BELÉM DE OLIVEIRA;
JOSIENE OLIVEIRA SILVA;
KERLEN MAGNA PEREIRA;
LEIDJANEA PEREIRA LIRA MARTINS;
LEONICE DA SILVA E SILVA;
LÍGIA DE OLIVEIRA FREITAS DA COSTA;
LUIZ GUILHERME MOTA DA SILVA;
LUZINETE ONÓRIO FARIAS;
MARIA CARMELIS DIAS DE OLIVEIRA AGUINÁRIO;
MARIA DA GUIA ALVES GOMES DE SOUSA;
MARIA DA PAZ ALVES SILVA SOUSA;
MARIA INÊS NORONHA DE ALMEIDA;
MARINALVA ALVES DA SILVA;
MAURISANDRA MONTEIRO DA SILVA SANTOS;
MEIRILENE RODRIGUES DOS SANTOS;
NÚRIA FARIAS DOS SANTOS;
RENATO ASSUNÇÃO FERREIRA;
ROCILDA BARROS DA SILVA;
ROSA MARIA GOMES DA COSTA AIRES;
ROSA MARIA PINTO DE SOUZA;
ROSANA LOPES SANTANA FAGUNDES;
ROSIMEIRE FERREIRA DA CONCEIÇÃO;
ROSINEIDE ARAUJO CRUZ DOS REIS;
SELMA MARIA ALVES E SILVA PEREIRA;
SIMONE DE CARVALHO DIAS SILVA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 715 - QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SIRLEIA GOMES DE ANDRADE;
VALTER DOMINGOS REZENDE CARVALHO;
ZUILDE COSTA SILVA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 518, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 1º de fevereiro de 2013:

ABÉDINO RODRIGUES DE CERQUEIRA;
ALVINO HORÁCIO SARAIVA FILHO;
ANTONIO DE SOUSA;
CLEOMAR ALVES DE SOUSA BARBOSA;
DANIEL DA COSTA REIS;
DAVENI CABRAL CASTRO;
DEUZÉLIA GOMES DOS ANJOS;
DINEIVA BATISTA MACHADO;
DOMINGOS PEREIRA;
DOMINGOS RIBEIRO REIS;
ELDO RODRIGUES NETO;
ELIAS RODRIGUES DOS SANTOS;
ELZA SILVA MIRANDA CAVALCANTE;
ÉRICA BARBOSA SILVA;
FABIO BARBOSA DE SOUSA;
FRANCIEUDO FRANCISCO DE MOURA;
FRANCISCO DOS SANTOS;
GERMANO PEREIRA ARAÚJO;
GESIEL RIBEIRO RODRIGUES;
GEUZIMAR PEREIRA OLIVEIRA;
GILVAN FREITAS;
GLÁUCIO CABRAL DE SOUSA;
IZETE LUSTOSA;
JOÃO PEREIRA OLIVEIRA;
JOAQUIM NETO TAVARES NUNES;
JOHN HENDERSON MIRANDA SANTOS;
JONAS BATISTA;
JOSÉ FERREIRA LIMA;
JOSÉ LUIZ ROCHA DA SILVA;
JOSÉ VICENTE DA ROCHA FILHO;
LEANDRO SILVA SOUSA;
MARIA ALICE LIMA PINHO;
MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA;
MARIA ROBERTA GOMES DA SILVA;
OSMAN CABRAL DE SOUSA;
RONILSON DE SOUSA NASCIMENTO;
ROSINETE VELOSO MELO;
VALDECÍ PEREIRA ROCHA;
VALDEMIR MORAIS DA SILVA;
VALDESON GOMES DE OLIVEIRA;
VALMIR RIBEIRO DA SILVA;
VALTO BONFIM RIBEIRO DOS SANTOS;
VERGÍLIO CORDEIRO IVO;
WISLEY RODRIGUES DE MORAIS;
ZENON MOREIRA CARVALINHO;
ISABEL CARDOSO DE SOUSA;
LADY JANE RODRIGUES AZEVEDO;
JANEIDE CARDOSO VANDERLEI;
MARIA DO SOCORRO SANTOS;
PAULO ROBERTO PINHEIRO DA SILVA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 519, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

GISLENE PIRES DE CAMARGOS FERREIRA, do cargo 
de Gerente de Ensino Fundamental, DAS-7, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 1º de março de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 520, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ANDERSON MATHIAS, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico I, DAS-6, na Fundação Cultural de Palmas, a partir de 25 
de fevereiro de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 521, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

JOÃO VICENTE BATISTA DE SOUZA NETO, do cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 14 de 
fevereiro de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 522, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 715 - QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, a partir de 25 de fevereiro de 2013:

Gerente de Fiscalização Urbana – DAS-7:
ODAIR DA MOTA SANTOS.

Gerente de Licenciamento – DAS-7:
SUARTON FERNANDES DE SOUZA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 523, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de março de 2013:

Assessor Técnico I – DAS-6:
PATRICIA CRISTINA STRIEDER.

Assessor Técnico II – DAS-7:
ANTÔNIA REJANE PEREIRA DA SILVA;
ANDREA CRISTINA DOS SANTOS GOMES.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JOÃO RIBEIRO LIMA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 524, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JANIHELE HALICE ESPÍNDOLA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, no Gabinete do Prefeito, a partir 
de 21 de fevereiro de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 525, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

VANESSA MARQUES DE AQUINO, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, DAS-7, no Gabinete do Prefeito, a partir de 
1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 526, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a 
partir de 1º de janeiro de 2013:

Secretário da Junta de Serviço Militar – DAS-7:
WISKLEIMA LIMA DE NEGREIROS.

Secretário de Serviço Militar – DAS-8:
CLAUDENORA DIAS DA SILVA.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 527, de 6 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Atendimento – FG-4:
MARIA DA PAZ FERREIRA DA SILVA.

Chefe da Divisão de Documentação – FG-4:
TEREZINHA DE JESUS DO NASCIMENTO DOS 
SANTOS.

Chefe da Divisão Pedagógica – FG-4:
LUDMILA INÊS NUNES PRESTES.

Palmas, 6 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria da Educação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 715 - QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, através da 
Presidente, Marilda Belizário da Silva Ribeiro, torna público que 
fará realizar Chamada Pública n.º 001/2013, para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios produzidos pela Agricultura Familiar e 
Empreendedores Familiares para a oferta da alimentação escolar 
aos alunos da educação básica das Unidades Educacionais de 
Palmas, com dispensa de licitação, atendendo a Lei n.º 11.947, de 
16/07/2009, e Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009. O Edital 
poderá ser retirado pelos Grupos Formais e ou Informais que 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 22/03/2013, 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, na Escola Municipal de Tempo 
Integral Cora Coralina com sede na Quadra 603 Norte – APM 26 
-  Alameda 10 – Centro – Palmas - TO, fone: 63 3218-5436, fax: 
3218-5436. 

Palmas, 05 de Março de 2013.

MARILDA BELIZÁRIO DA SILVA RIBEIRO
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº001/2013

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, através da Comissão 
Permanente de Licitação, portaria n° 002/2013, torna público que 
fará realizar às 09:30 do dia 22 de Março de 2013, na sala dos 
professores da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, 
localizada na Quadra 603 Norte, APM 26, Al 10, Palmas – TO, 
licitação regida pela lei nº8.666/93 e suas alterações, do tipo 
“menor preço”, para aquisição de gêneros alimentícios: alimentos 
não perecíveis, carnes, linguiça, salsicha, frango, verduras, frutas, 
leite, polpa de frutas e  alimentos panificados. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, a 
partir desta publicação, em horário comercial. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local ou pelo fone (63) 3218-5436.

Palmas, 05 de Março de 2013.

GUELBHER RODRIGUES SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 033/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas no Decreto de Nomeação de 26 de fevereiro de 
2013.

Considerando o andamento de todos os processos 
referentes à Outorga Onerosa, até que seja revista a Lei 
Complementar nº. 274 de 28 de dezembro de 2012, evitando-se 
assim possíveis prejuízos a esta municipalidade.

                  
RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 016 de 19 de fevereiro de 
2013, referente à Outorga Onerosa.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, ao 1º dia do mês de março de 2013.

VALDEMAR RODRIGUES LIMA JÚNIOR
Secretário 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SILVANO E SILVANO LTDA, CNPJ 09.235.446/0001-
70 torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença. Licença prévia 
(LP), Licença Instalação (LI), Licença de operação (LO) para a 
atividade Posto de Combustível, com endereço Quadra 501 
sul, Avenida LO 11, Lote24, Plano Diretor Sul - Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa JOÃO JOSÉ MILHOMEN DE AZEVEDO CNPJ 055 
428 981-49 torna público que requereu à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença de 
Instalação, Licença de Operação  para a atividade POSTO DE 
COMBUSTIVEIS, com endereço completo AVENIDA NS-05 lote 01 
PAC ARSO 111 PALMAS-TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iariooooooooooooooooooofifififififififififif cicicicicicicicicicialalalalalalalaalal.p.p.p.p.p.p.p.p.p.palalalalalalalalalalmamamamamamamamamamam s.to
oficiaaaaaaalplllllll almamamamamamamamamamamas@@@@@@@@@gmgmggggg ail

(6(6(6(6(6(6(6(6(63333)33333 222222111111111 111-1-1-1-11-1-2555555555070707070707070707
EFFFFFFFFFEIEIEIEIEIEIEIEIE TUTTTTTTTTUT RAAAAARA DDEE PAPAPAPAPAPAPAPAPAP LMLLLLLLLL
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDEE EEE EEEE E ASASASASSASSUSUSUSUSUNTNTTNTTNTNTTTTOSOSOSOSOSOSOSOSOS J

DIDIDIDIDDIDIDDID ÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁ IOIOIOIOIOIOIOIOIOO OOOOOOOOOFIFIFIFIFIFIFIFIFF CICICICICICICIICICIALALALALALALALALALALA
iccccccccccipipipipipipipipipipalalalalalalalalalal ---- 55555555550202020202020202020222 SSSSSSSSSSulululuulululuulul AAAAAAAAAAvevevevevevevevevevennn


		2013-03-06T21:28:42-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




